Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»

Зареченское муниципальное образование
Администрация Зареченского муниципального образования

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02 апреля 2018 г.                                                                № 27
	О ходе реализации муниципальной программы «Развитие информационных технологий в Зареченском муниципальном образовании на 2017-2019 годы» за 2017 год

            В целях повышения эффективности использования бюджетных средств и совершенствования программно-целевого метода формирования бюджета Зареченского муниципального образования, в соответствии с пунктами 10, 12 главы 3, пунктом 30 главы 7 Положения о порядке формирования, разработки и реализации муниципальных программ Зареченского муниципального образования, утвержденного постановлением администрации Зареченского муниципального образования от 14.04.2015 г. № 26 (в редакции постановлений от 20.10.2015 г. № 60; 06.02.2017 г. № 3), Перечнем муниципальных программ Зареченского муниципального образования, утвержденным постановлением администрации Зареченского муниципального образования от 21.09.2015 г. № 54 (в редакции постановлений администрации от 12.10.2016 г. № 66; 16.03.2017 г. № 9), статьями 23, 46, Устава Зареченского муниципального образования, администрация  Зареченского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать реализацию муниципальной программы «Развитие информационных технологий в Зареченском муниципальном образовании на 2017-2019 годы» за 2017 год эффективной.

2. Продолжить реализацию муниципальной программы «Развитие информационных технологий в Зареченском муниципальном образовании на 2017-2019 годы» в ранее утвержденном виде.
            3. Опубликовать настоящее постановление с приложением в газете «Вестник» Зареченского муниципального образования и разместить на официальном сайте администрации Зареченского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

            4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Зареченского

муниципального образования                                                        Л.А. Котова
Утверждено:

Постановлением администрации Зареченского

муниципального образования
«О ходе реализации муниципальной программы

«Развитие информационных технологий в Зареченском

муниципальном образовании на 2017-2019 годы» за 2017 год
от 02 апреля 2018 г. № 27
ОТЧЕТ О РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Развитие информационных технологий в Зареченском муниципальном образовании
на 2017-2019 годы» за 2017 год
	ответственный исполнитель

муниципальной программы:
	старший инспектор администрации  Зареченского муниципального образования – Стрижнева И.Е.

	дата составления отчета:
	28.03.2018 г.

Раздел 1. ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛИ И РЕШЕНИЕ ЗАДАЧ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Муниципальная программа «Развитие информационных технологий в Зареченском муниципальном образовании на 2017-2019 годы» утверждена постановлением администрации Зареченского муниципального образования от 03.11.2015 г. № 74 (в редакции постановления администрации от 07.11.2016г. № 74).
Оценка степени достижения задач муниципальной программы в 2017 году

	Задачи муниципальной программы
	Оценка степени достижения задач

муниципальной программы
	Факты, однозначно

свидетельствующие

об объективной оценке

	В полной мере
	Частично
	Не достигнуты

	Задача 1.

Повышение качества оказания муниципальных услуг на основе перевода их в электронный.

	В полной мере

	Повышение качества предоставления муниципальных услуг - с применением технологий электронного взаимодействия.

	Задача 2.

Повышение эффективности муниципального управления.

	В полной мере

	Совершенствование деловых процессов в органах муниципального управления, повышение качества и эффективности муниципального управления.

	Итого в шт. (%):
	100%

Современное  состояние  и  перспективы  общественного,  экономического  и  социального  развития  Зареченского муниципального образования  требуют  оперативного  и  качественного  информационного  обеспечения  официальной  правовой  информацией  органов  местного  самоуправления  граждан,  юридических  лиц,  общественных  и  политических  объединений  и  организаций.
Формирование муниципальных информационных ресурсов  предполагает  ориентацию  на  создание  банка  правовой  информации  и  интеграцию  разрозненных  информационно-правовых  ресурсов  в  рамках  правовой  информатизации  России.
Основными целями данной муниципальной программы являются:

1) удовлетворение конституционного права граждан на доступ к информации, затрагивающей их права и интересы, обеспечение доступа населения и организаций к информации о деятельности органов местного самоуправления;
2) обеспечение  информационной  безопасности  деятельности  органов  местного самоуправления,  защиты  муниципальных  информационных  ресурсов.

Для достижения указанных целей необходимо решить следующие задачи:
1)  повышение качества и доступности муниципальных услуг на основе перевода их в электронный;

2) повышение эффективности муниципального управления;

            Реализацию муниципальной программы планируется осуществлять с 2017 года по 2019 год.
Раздел 2. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ И

В ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

В муниципальную программу «Развитие информационных технологий в Зареченском муниципальном образовании на 2017-2019 годы», утвержденную постановлением администрации Зареченского муниципального образования от 03.11.2015 г. № 74 (в редакции постановления администрации от 07.11.2016г. № 74) в 2017 году один раз вносились изменения – постановление администрации Зареченского муниципального образования от 11.09.2017г. № 55.

В связи с дефицитом средств бюджета Зареченского муниципального образования уменьшен объем финансирования муниципальной программы в 2017 году.

«Общий объем финансирования муниципальной программы составил – 49,0 тыс. рублей, в том числе, за счет средств бюджета Зареченского муниципального образования:
2017 год   -  13,0 тыс. рублей; 2018 год   -  17,3 тыс. рублей; 2019 год   -  18,7 тыс. рублей».

В новой редакции изложено Приложение 1 к муниципальной программе.
Раздел 3. ВЫПОЛНЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Реализация мероприятий муниципальной программы предусматривает участие органов местного самоуправления и подрядных организаций, определяемых на основании Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг  для государственных и муниципальных нужд».
Реализация муниципальной программы связана с планированием и организацией работ по вопросам создания оптимальных условий для удовлетворения конституционного права граждан на доступ к информации, затрагивающей их права и интересы, обеспечение доступа населения и организаций к информации о деятельности органов местного самоуправления.
Достижение цели муниципальной программы обеспечивается путем реализации комплекса мероприятий по следующим направлениям:
Решение задачи 1. «Повышение качества оказания муниципальных услуг на основе перевода их в электронный»:

1) повышение доступности муниципальных услуг в электронном виде для населения и хозяйствующих субъектов.

Решение задачи 2. «Повышение эффективности муниципального управления»:
1) поддержание высокой информационной открытости органов местного самоуправления путем размещения в сети «Интернет» проектов решений, принятых решений и иной информации.

Срок реализации муниципальной программы 2017-2019 годы.
Мероприятия муниципальной программы «Развитие информационных технологий в Зареченском муниципальном образовании на 2017-2019 годы», запланированные в 2017 году выполнены не в полном объеме.
Произведена оплата за техническую и информационную поддержку сайта в сумме 12 000,00 рублей.

Запланированный муниципальной программой ремонт, перезарядка и обслуживание принтеров не осуществлялся (1000,00 рублей).
Раздел 4. ОЦЕНКА РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ РАСХОДОВАНИЯ

БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ

Финансирование муниципальной программы осуществлялось за счет средств бюджета Зареченского муниципального образования  в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Иркутской области, муниципальными правовыми актами Зареченского муниципального образования.
Общий объем финансирования муниципальной программы – 49,0 тыс. рублей, в том числе: за счет средств бюджета Зареченского муниципального образования:

               2017 год  - 13,0 тыс. рублей; 2018 год  - 17,3 тыс. рублей; 2019 год  - 18,7 тыс. рублей.

Включенные в муниципальную программу мероприятия сгруппированы с учетом их функциональной однородности, взаимосвязанности и рационального управления реализацией муниципальной программы.

При планировании ресурсного обеспечения муниципальной программы учитывалась реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере Зареченского муниципального образования.

Исполнение расходной части бюджета Зареченского муниципального образования в 2017 году на выполнение мероприятий муниципальной программы составило 12 000,00 рублей.
Для обеспечения бесперебойной работы сайта, технической поддержки сайта в 2017 году произведена оплата по договору от 09.01.2017г. № 948/1017-ОД, заключенному с  ООО «РЦИТ» Нижний Новгород на сумму 12 000,00 рублей.

Исполнение муниципальной программы составило 92%.

Объемы финансирования муниципальной программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании бюджета на очередной финансовый год.

Раздел 5. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Под эффективностью понимается отношение затрат на достижение (фактических) нефинансовых результатов реализации муниципальной программы  к планируемым затратам муниципальной программы, что включает в себя:

- повышение качества предоставления муниципальных услуг;
- совершенствование деловых процессов в органах муниципального управления, повышение качества и эффективности муниципального управления;
- обеспечение технической защиты информационных ресурсов ОМС в соответствии с действующими нормативными документами.
В ходе реализации настоящей муниципальной программы Администрации Зареченского муниципального образования Тайшетского района Иркутской области  предстоит создать новую форму организации деятельности, обеспечивающую за счёт широкого применения информационных и коммуникационных технологий качественно новый уровень оперативности и удобства получения гражданами и организациями муниципальных услуг, информации о результатах деятельности органов местного самоуправления.
Результатом эффективности реализации мероприятий муниципальной программы, запланированных на 2017 год  является повышение эффективности системы муниципального управления за счет использования передовых информационных и телекоммуникационных технологий.

Реализация муниципальной программы обеспечит:
- соответствие муниципальных правовых актов действующему законодательству;

- повышение уровня профессиональных знаний и навыков у муниципальных служащих;
- удовлетворение конституционного права граждан на доступ к информации, затрагивающей их права и интересы, обеспечение доступа населения и организаций к информации о деятельности органов местного самоуправления;

- качественное повышение уровня муниципального управления, основанного на профессионализме и компетентности служащих.

- доведение технического, материального и программного  обеспечения специалистов Администрации, осуществляющих функции по решению вопросов местного значения до оптимального уровня.
- обеспечение  информационной  безопасности  деятельности  органов  местного самоуправления,  защиты  муниципальных  информационных  ресурсов;

- повышение уровня соблюдения целевого и эффективного использования финансовых средств бюджета Зареченского муниципального образования.
Утвержденные в муниципальной  программе показатели в 2017 году достигнуты.

Раздел 6. ВЫВОДЫ

Информатизационная  деятельность  органов  местного  самоуправления   строится  на  следующих  принципах:

- самостоятельности  органов местного самоуправления  в  пределах  их  полномочий  в  формировании  и  использовании  муниципальных  информационных  ресурсов;

- формирования  информационных  ресурсов  в  объемах,  необходимых  и  достаточных  для  реализации  органами  местного  самоуправления  своих  полномочий;

- достоверности  и  оперативности  информации,  используемой  в  деятельности  органов  местного  самоуправления;

- открытости  муниципальных  информационных  ресурсов;

- обязательности  обеспечения  граждан необходимой  информацией  в  пределах  компетенции  органов  местного  самоуправления.
Реализация  права  на  доступ  к  муниципальным  информационным  ресурсам  должна  обеспечиваться  органами  местного  самоуправления:

- путем  создания  условий  для  доступа  заинтересованных  лиц  к  информационным  ресурсам  и  информационным  системам  органов местного самоуправления;

- путем  предоставления  информации  по  запросам  заинтересованных  лиц;

- путем  публикации  в  средствах  массовой  информации  муниципальных  нормативных  правовых  актов  органов  местного  самоуправления;

- в  иных  формах,  предусмотренных  законодательством  Российской  Федерации, субъекта Российской Федерации и  нормативными  актами  Зареченского муниципального образования Тайшетского района Иркутской области.

В  настоящее  время  все специалисты  Администрации  используют  в  своей  деятельности  компьютерную  технику.  Создан сайт Администрации Зареченского муниципального образования.  Однако  еще  не  в  полной  мере  используются  имеющиеся  информационные  ресурсы.  Необходимо    ведение  и  администрирование  информационных  баз  данных,  постоянное  обновление  парка  компьютерной  техники  администрации  поселения.

Таким образом, практическая реализация принципов государственной политики в сфере информатизации Зареченского муниципального образования должна осуществляться на основе системного подхода к процессам развития информатизации в поселении.

ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.

	За весь период реализации муниципальной программы
	в том числе по годам

	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Развитие информационных технологий в Зареченском муниципальном образовании на 2017-2019 годы»

	Всего, в том числе:
	49,0
	13,0
	17,3
	18,7

	Местный бюджет
	49,0
	13,0
	17,3
	18,7

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Другие источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	В муниципальной программе подпрограммы не предусмотрены

	Всего, в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Другие источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 «Развитие информационных технологий в Зареченском муниципальном образовании на 2017-2019 годы»
	N п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Базовое значение за отчетный 2016 год
	Планируемое значение по годам

	2017  год
	2018  год
	2019 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Цель муниципальной программы:

- удовлетворение конституционного права граждан на доступ к информации, затрагивающей их права и интересы, обеспечение доступа населения и организаций к информации о деятельности органов местного самоуправления;

- обеспечение  информационной  безопасности  деятельности  органов  местного самоуправления,  защиты  муниципальных  информационных  ресурсов.

	1.
	Задача муниципальной программы 1: Повышение качества оказания муниципальных услуг на основе перевода их в электронный

	1.1.
	Целевой показатель (индикатор) 1.1: повышение доступности муниципальных услуг в электронном виде для населения и хозяйствующих субъектов.
	%
	20
	40
	60
	100

	2.
	Задача муниципальной программы 2: повышение эффективности муниципального управления.

	2.1.
	Целевой показатель (индикатор) 2.1: поддержание высокой информационной открытости органов местного самоуправления путем размещения в сети «Интернет» проектов решений, принятых решений и иной информации.
	%
	20
	40
	80
	100

ПРОГНОЗ ОЖИДАЕМЫХ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
 «Развитие информационных технологий в Зареченском муниципальном образовании на 2017-2019 годы»
	№

п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Планируемый объем финансирования на решение данной задачи (тыс. руб.)
	Количественные и/или качественные целевые показатели, характеризующие достижение целей и решение задач
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (на начало реализации программы)
	Планируемое значение показателя по годам реализации

	Бюджет Зареченского муниципального образования
	Другие источники

	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Повышение качества оказания муниципальных услуг на основе перевода их в электронный
	13,0
	-
	Повышение доступности муниципальных услуг в электронном виде для населения и хозяйствующих субъектов.
	%
	20
	40
	60
	100

	2
	Повышение эффективности муниципального управления
	36,0
	-
	Поддержание высокой информационной открытости органов местного самоуправления путем размещения в сети «Интернет» проектов решений, принятых решений и иной информации.
	%
	20
	40
	80
	100

	ВСЕГО:
	49,0
	-

Глава Зареченского

муниципального образования                                                              Л.А. Котова
Ответственный исполнитель: Стрижнева И.Е.
Тел.: 8 964 210 40 58
8